
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（送审本）

项目名称： 乐至县乐塑废旧塑料加工项目

建设单位（盖章）： 四川省乐塑高分子材料有限公司

编制日期： 2024年 7月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设

项目

名称

乐至县乐塑废旧塑料加工项目

项目

代码
2406-512022-04-01-133960

建设

单位

联系

人

伍斌 联系方式 13880540119

建设

地点
四川 省 资阳 市 乐至 县 沱配路 45号

地理

坐标
（ 105 度 1 分 2.809 秒， 30 度 17 分 57.635 秒）

国民
[...]
NH3-N：2385m3/a×45mg/L÷1000÷1000=0.1073t/a；

TP：2385m3/a×8mg/L÷1000÷1000=0.0191t/a。

乐至县经济开发区污水处理厂总排口废水总量指标数值如下：

COD：2385m3/a×30mg/L÷1000÷1000=0.0716t/a；

NH3-N：2385m3/a×1.5mg/L÷1000÷1000=0.0036t/a；

TP：2385m3/a×0.3mg/L÷1000÷1000=0.0007t/a。



44

全厂总量控制指标如下表：

表 3-6 项目污染物总量控制指标 单位：t/a
类别 污染物 总量

废水

排入污水处理厂（厂区总排口）
COD 1.1925
NH3-N 0.1073
TP 0.0191

排入外环境

（乐至县经济开发区污水处理厂

排口）

COD 0.0716
NH3-N 0.0036
TP 0.0007



45

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

一、施工期废气防治措施

本项目施工期废气主要为施工扬尘和装修废气，其中：施工扬尘主要来自于钻孔等施工

过程、厂房清扫、设备运输及设备安装；产生扬尘作业点位于室内且相对集中，扩散性较差，

若不采取有效控制措施，会对周围环境产生一定影响；装修废气主要为装饰涂料等废气。

（1）施工扬尘

施工单位应制定严格的污染防治措施控制扬尘，如洒水降尘、定期定扫地面灰层等措施，

严格按照《四川省<中华人民共和国大气污染防治法>实施办法》（2019.1.1施行）、《四川省

住房和城乡建设厅城市扬尘防治工作方案》（川建发〔2018〕8号）等要求防治扬尘污染。按

照要求加强施工场地扬尘控制后，由于本项目的施工范围较小、施工期较短，且均位于项目

厂区内，施工扬尘影响较小，外排扬尘能满足《四川省施工场地扬尘排放标准》表 1 中相关

浓度限值要求。

（2）装修废气

使用环保型装饰材料，施工人员佩戴好口罩和手套，加强室内通风，保证施工区域通风

良好。

二、施工期废水防治措施

本项目不涉及土建工程，不产生生产废水，施工期废水主要为施工人员生活污水，污水

主要为员工如厕、洗手等外排废水，施工人员最大预计约 10人，类比类似施工场地作业人员，

施工期生活用水量以 50L/人·d 计，本项目施工人员用水量为 0.5m3/d，生活污水产生系数取

0.8，则施工期生活污水产生量为 0.4m3/d，废水中主要污染物排放浓度 COD：400mg/L、BOD5：

300mg/L、SS：250mg/L、NH3：30mg/L。

生活污水经购买厂房已建预处理池处理达到《污水综合排放标准》（GB8997-1996）三级

标准限值要求后排入园区污水管网，最终排入乐至县经济开发区污水处理厂处理达标后排入鄢家

河。

三、施工期噪声防治措施

施工期装修过程使用的机械（如电钻、手工钻等）噪声值在 75dB（A）以上。施工过程

中的噪声会对外环境带来一定的影响。施工噪声影响是暂时的，将随施工期的结束而消失，

且本项目位于工业园区内，施工噪声对周边环境影响较小。

为实现噪声达标排放，本次评价建议施工期采取以下噪声防治措施，进一步减轻施工噪

声对周边环境的影响，具体如下：

①选用低噪声设备，施工前对设备进行检修，触地设备合理布局并采取基础减振措施，

降低噪声排放；



46

②严格做到文明施工，装卸、搬运材料等严禁抛掷，做到轻拿轻放；材料运输车辆进场

要专人指挥，场内运输车辆实施限速、禁止鸣笛；

③合理安排施工时间，加快施工进度，缩短施工周期；

④在施工时期，关闭窗户，并做到文明施工；

设备安装完成后会进行设备调试，由于设备调试时间较短，加之厂房隔声，其产生的噪

声实现达标排放。

四、固体废物

1、废装修材料、包装材料

施工期设备安装、厂内电路改造、场地清扫等将产生少量钻孔废渣、设备外包装材料等

固体废物，预计产生量约 0.2t。项目将建筑垃圾（墙体钻孔废渣）集中收集后，由环卫部门统

一清运处置；将废包装材料外售给废品回收站；施工期的固体废弃物可实现清洁处理和处置，

不致造成二次污染。

2、生活垃圾

本项目施工人员约 10人，生活垃圾产生量按 0.5kg/人·d，预计产生总量为 5.0kg/d，经袋

装收集后，由环卫部门统一清运处理。

综上分析，本项目在施工过程中，由于施工点规模不大，工程量较小，且施工时间较短，

且大量物料均为外购，对周围环境的影响较小。待施工完全结束后，施工期大气、水、噪声

污染将消失，建筑垃圾、装修废料等可得到合理的处理处置，不会造成二次污染。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废气

本项目为废旧塑料加工项目，项目通过对废旧塑料分选、破碎加工制得废旧塑料碎片，

项目选用粉碎机以刀片切割的方式进行破碎作业，且采用湿法粉碎，因此在运行过程中不会

产生粉尘。本项目大气污染主要为生产废水处理站产生的异味以及原料堆存过程中产生的异

味。

1、生产废水处理站异味

本项目处理废水主要为破碎、重力选、甩干废水，废水主要污染为废旧塑料沾染的泥沙

在浮选过程中溶入水中形成的 SS、CODCr、BOD5、色度、动植物油，本项目沉浮分离过程中

不投加任何药剂，且废水处理工序主要为絮凝、气浮，不涉及生化处理工序，因此生产废水

处理站产生的恶臭较少，本项目生产废水污水站采取全地埋式密闭生产废水污水站，恶臭逸

散量少，不会对周边环境造成影响。

环评要求：后续运行过程中需加强管理，生产废水处理站定期喷洒除臭药剂，产生的污

泥及时外运，以减少恶臭的产生与排放。

2、原料暂存区异味

本项目外购的 PP/PE 废旧塑料压块在堆放过程中可能会散发异味，异味发生机制是由于

收集来的废饮料瓶、废食用油瓶等内残留有少量饮料或食用油，当放置时间过长时，杂质中



47

如蛋白质、含硫等有机物质在细菌作用下腐败变质生成脂肪酸类物质而散发出臭气，其强度

与废塑料原料停放时间以及废塑料制品的洁净程度有关。

环评要求：采用全封闭原料仓库，根据生产量合理规划原料仓库堆放量，控制原料堆放

区的废旧塑料堆放时间，及时进行破碎生产，还应加强原料堆放区的卫生管理，及时清扫，

废料及时清理，同时在原料区定期喷洒生物除臭剂。

综上所述，项目异味对周边环境影响较小。

二、废水

1、废水产生排放、治理

本项目生产车间内地面采用扫把清扫，不清洗地面，厂区不设住宿和食堂，因此项目废

水主要为生活污水和生产废水（破碎、重力选、甩干废水）。

（1）产生源强

①生活废水

本项目劳动定员约 30人，项目厂区内不设置员工宿舍和食堂，用水量按 50L/人·d计算，

则生活用水约 1.5m3/d，生活污水产生系数按 85%计，生活污水产生量为 1.28m3/d。

②生产废水（破碎、重力选用水）

本项目 PP/PE 废旧塑料加工生产线设置有沉浮分离机，利用不同密度废旧塑料再水中的

沉降效果差异以达到分选的目的，同时也对 PP/PE 废旧塑料片料进行初步清洗的效果，同时

项目采用湿法破碎，破碎过程会产生破碎废水。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册-废弃资源综合利用行业系数手册》中

4220非金属废料和碎屑加工处理行业系数表产污系数，废 PE/PP塑料加工（清洗或湿法破碎+

清洗工艺）废水产生量为 1m3/t原料，项目 PE/PP塑料原料用量为 30036.5t，则生产废水（破

碎、重力选、甩干废水）产生量约为 100.12m3/d，全部循环利用，但长期使用后水质达不到破

碎、重力选用水要求，采取每隔 15天更换 1次，平均每天 6.67m3/d。

综上，本项目废水产生总量为 7.95m3/d，其中生活污水产生量为 1.28m3/d、生产废水产

生量为 6.67m3/d。

（2）拟采取治理措施

①生活废水

本项目生活污水经购买厂房已建预处理池（1座，容积为 20m3）处理后由园区污水管网

排入乐至县经济开发区污水处理厂处理，最终达标排入鄢家河。

②生产废水（破碎、重力选和甩干废水）

A、生产废水处理工艺

本项目生产废水（破碎、重力选、甩干废水）经全地埋式密闭生产废水污水站（采取格

栅+气浮+絮凝沉淀+污泥压滤）处理后暂存于清水池，全部回用于生产，但长期使用后水质达

不到破碎、重力选用水要求，采取每隔 15天更换 1次，15天更换 1次的生产废水（破碎、重



48

力选、甩干废水）产生量约为 100.12m3/d，更换的生产废水（破碎、重力选、甩干废水）暂存

于全地埋式的污水收集池中，考虑到一次性排放 100.12m3/d 会对园区污水处理厂造成冲击，

因此污水收集池中生产废水（破碎、重力选、甩干废水）每天均匀排放，平均每天均量（每

天排放量=100.12m3÷15d= 6.67m3/d）排入购买厂房已建预处理池，再通过园区污水管网排入乐

至县经济开发区污水处理厂处理。

本项目生产废水处理工艺流程如下图所示：

图 4-1 项目生产废水处理工艺图

工艺流程简介：

生产废水先经泵提取至格栅井内，除去废水中的漂浮物和大颗粒泥沙等物质，然后经自

流进入气浮池（1座，处理能力 101m3），再自流进入絮凝沉淀池（1座，处理能力 101m3），

絮凝沉淀池中加入絮凝剂 PAC 和混凝剂 PAM 使废水发生混凝和絮凝反应，使水中的大分子

有机物及粒子相互粘结和聚集在一起，形成大的聚团物，处理完成后的水自流进入清水池（1

座，容积为 150m3），回用于生产，采取每隔 15天更换 1次，15天更换 1次的生产废水暂存

于污水收集池（1座，容积为 150m3）中，每天均匀排放，平均每天均量（每天排放量 6.67m3/d）

格栅井

生产废水（破碎、重力选、甩干废水）

气浮池

絮凝沉淀池

清水池

回用于生产

长期使用后水质达不到破

碎、重力选用水要求，采

取每隔 15天更换 1次

购买厂房已建预处理池

乐至县经济开发区污水处理厂

园区污水管网

PAC、PAM 压滤
污泥

压滤废水

送垃圾填埋场填埋处置

压滤泥饼

污水收集池（暂存量 100.12m3）

每天均匀排放量 6.67m3/d



49

排入购买厂房已建预处理池，再通过园区污水管网排入乐至县经济开发区污水处理厂处理。

絮凝沉淀池污泥定期捞取，每周打捞 1 次，捞取后送入压滤机，进行固液分离，得到的泥饼

暂存在储泥池内，定期送垃圾填埋场填埋，压滤废水返回格栅井继续处理。

B、生产废水产生浓度

为了解本项目生产废水产生浓度情况，本项目查阅国内相同行业中数据，该国内相同行

业的生产废水经废水处理设施收集处理后循环使用，不外排，无生产废水监测数据，因此，

本次环评通过以下二种方式确定生产废水产生浓度。

a、国家生态环境部《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册-废弃资源综合利用行业

系数手册》中 4220非金属废料和碎屑加工处理行业系数

本项目破碎、清洗过程产生生产废水（破碎、重力选、甩干废水）30036.5m3/a，主要污

染物为 COD、NH3-N、TN、石油类、TP，根据国家生态环境部《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册-废弃资源综合利用行业系数手册》中 4220非金属废料和碎屑加工处理行业系

数手册，废 PE/PP塑料加工（清洗或湿法破碎+清洗工艺），废水中 COD产生量为 420克/吨

-原料、NH3-N产生量为 21.2克/吨-原料、石油类产生量为 18.5克/吨-原料、TP 产生量为 1.2

克/吨-原料，无色度指标，本项目废旧塑料原料用量为 30036.5t/a，则 COD产生量为 12.62t/a、

NH3-N产生量为 0.64t/a、石油类产生量为 0.56t/a、TP产生量为 0.036t/a，倒推得到 COD产生

浓度为 420.2mg/L、NH3-N产生浓度为 21.3mg/L、石油类产生浓度为 18.6mg/L、TP 产生浓度

为 1.2mg/L。

图 4-2 国家生态环境部《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册-

废弃资源综合利用行业系数手册》中 4220非金属废料和碎屑加工处理行业系数截图

b、文献资料《废旧塑料综合利用废水处理工程实践》（左文武，广东省环境保护工程研

究设计院）

参考《废旧塑料综合利用废水处理工程实践》（左文武，广东省环境保护工程研究设计

院），该文献调查了广东省某废旧塑料综合利用基地内近 500 家废旧塑料清洗生产企业的废

水水质），确定生产废水主要污染物 CODCr：1350mg/L、BOD5：540mg/L、SS：1100mg/L、

石油类：150mg/L，无氨氮、总磷和色度指标。



50

图 4-3 《废旧塑料综合利用废水处理工程实践》中废水产生浓度截图

综上，本次环评生产废水按国家生态环境部《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册

-废弃资源综合利用行业系数手册》中 4220非金属废料和碎屑加工处理行业系数和《废旧塑料

综合利用废水处理工程实践》（左文武，广东省环境保护工程研究设计院）的均值考虑，产

生浓度确定为 CODCr：885.1mg/L、BOD5：540mg/L、SS：1100mg/L、石油类：84.3mg/L、

NH3-N：21.3mg/L、TP：1.2mg/L。

表 4-1 本项目废水产生及排放情况一览表

废水性质
废水量
m3/a pH CODcr BOD5 NH3-N SS TP 石油类

生

活

污

水

处理

前

浓度

（mg/L）
384

6~9 550 350 50 450 8 5

产生量

（t/a） / 0.2112 0.1344 0.0192 0.1728 0.0031 0.0019

经预

处理

池处

理后

浓度

（mg/L）
384

6~9 500 300 45 400 8 3

排放量

（t/a） / 0.192 0.1152 0.0173 0.1536 0.0031 0.0012

生

产

废

水

处理

前

浓度

（mg/L） 2001
6~9 885.1 540 21.3 1100 1.2 84.3

排放量